Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 04/2021 DO COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR

DO IFSC

Caçador, 11 de março de 2021

Ao décimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte um reuniram-se via Google Meet, 1

os membros do colegiado do câmpus em reunião ordinária. Estiveram presentes a presidente do 2

colegiado, Danielle Regina Ullrich, os membros, Alesandra Oriente, Bruno Santos Vieira, 3

Cleber Schaefer Barbaresco, Sibeli Paulon Ferronato, William Douglas Gomes Peres, Diogo 4

Camargo e o convidado Eduardo do Nascimento. Maria Fernanda Francio Parisotto, Waleska 5

Raitz, Débora Emili Pasquali e Priscilla Canalli Caramori Maffessoni justificaram a ausência. 6

Danielle agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta da reunião. Iniciou-se com os 7

informes. O primeiro informe foi sobre a organização das reuniões do colegiado para as 8

reuniões ordinárias. Como na última reunião houve participação de servidores externos ao 9

colegiado, um servidor solicitou esclarecimentos. Danielle entende que as reuniões podem ser 10

acompanhadas pela comunidade acadêmica, mas como isso gerou dúvida, foi feita uma consulta 11

com o gabinete da reitoria e consulta ao regulamento do Colegiado do Câmpus Caçador. Foi 12

mencionado o Art. 13 do referido documento: “Poderão ocorrer dois tipos de reuniões: I. As 13

ordinárias, integradas somente pelos representantes dos segmentos; II. As ampliadas, com a 14

participação dos representantes dos segmentos e dos integrantes dos segmentos. III. As 15

extraordinárias, que podem ser ampliadas ou não”. Considerando o que está descrito no 16

documento, entende-se que as reuniões devem ser feitas apenas com os membros do colegiado. 17

Posteriormente o regulamento será alterado para que as informações fiquem mais claras. 18

Quanto aos membros suplentes, no regimento interno do câmpus está descrito: § 6º “O 19

conselheiro suplente poderá participar de todas as reuniões, porém, sem direito a voto quando 20

o membro titular estiver presente”. O documento não está claro quanto a fala dos suplentes, 21

disse Danielle, por isso, pediu a opinião dos demais membros quanto ao direito de fala dos 22

suplentes. Cleber concordou em autorizar os suplentes a se manifestarem. William também 23

concordou. Mencionou que as reuniões do colegiado devem ser ampliadas, para que a 24

comunidade participe. Danielle explicou que o regulamento precisa ser melhorado, até que não 25

seja alterado, o documento precisa ser seguido. Alesandra concordou com Cleber e William e 26

pensa que se deve estimular a participação da comunidade nas reuniões, que o colegiado deve 27

ser representativo e democrático. Danielle compreende e concorda, mas como foi questionada, 28

trouxe isso para o colegiado. William solicitou para que as dúvidas fossem esclarecidas com a 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

Assessoria Técnica e não o Gabinete. Como encaminhamento, a assessora da direção irá 30

encaminhar o e-mail para a assessoria técnica e posteriormente encaminhar as repostas aos 31

membros do colegiado. Danielle pediu deliberação ao colegiado quanto à autorização de voz 32

dos suplentes. Todos concordaram. O segundo informe foi sobre a divulgação das vagas 33

remanescentes para os Cursos Técnicos Integrados em Administração, Informática e Plásticos, 34

para as quais Danielle pediu apoio aos membros do Colegiado, informando que o edital fica 35

aberto até dia 24 de março. O terceiro informe foi um convite para participar das formaturas 36

que ocorrerão nos dias 12/03 para Engenharia de Produção e Sistemas de Informação e 19/03 37

para os Cursos Técnicos Integrados. Após os informes iniciou-se os pontos de pauta. O 38

primeiro, foi a apresentação da Resolução 03/2021 ad referendum, sobre prorrogação do início 39

das aulas da turma do Curso Técnico Subsequente em Logística. Danielle explicou que no dia 40

que estava previsto o início das aulas, apenas três alunos poderiam assistir e que 9 eram cotistas 41

e precisavam passar por banca de análise de renda e cotas. Considerando também que o período 42

de matrícula online dos candidatos aprovados em 2ª chamada estava previsto para 09 a 43

12/03/2021, foi necessária a urgente emissão da resolução. A data de início foi prorrogada para 44

17/03/2021 e os dias letivos perdidos com esta prorrogação deverão ser compensados em 45

sábados letivos, em calendário a ser organizado pela coordenação de curso. Desta forma, 46

Danielle pediu aprovação da resolução pelo colegiado, que foi aprovada por unanimidade. O 47

segundo ponto de pauta se referiu a autorização para adesão ao Programa de Prestação de 48

Serviços Técnicos Especializados do Laboratório de Caracterização de Materiais, solicitada 49

pelo servidor Eduardo do Nascimento. As atribuições do colegiado, nesse sentido, foram 50

deliberar dois pontos: a aprovação do Programa de Prestação de Serviço e a aprovação dos 51

percentuais de recolhimento do Campus e da Área/Departamento Acadêmico. Alesandra fez 52

algumas questões para Eduardo. A primeira foi sobre como se dará a manutenção dos 53

equipamentos do laboratório, sobre os patrimônios e a responsabilidade sobre eles. A segunda 54

questão foi sobre o período de execução. Eduardo falou que está previsto um valor para a 55

manutenção dos equipamentos com recurso do projeto. Quanto ao patrimônio, a 56

responsabilidade de operação fica no nome do Eduardo. O edital estipula um período de 12 57

meses prorrogado por mais 12 meses para execução. Bruno vê com bons olhos a proposta, o 58

projeto pode gerar oportunidades de estágio para os alunos dentre outras parcerias. Bruno 59

questionou também sobre a manutenção, se acontecer de quebrar algum equipamento no início 60

do projeto. Eduardo mencionou que existe esse risco e não tem como ter o dinheiro de prestação 61

de serviço logo no início. Eduardo disse que a proposta é importante para se aproximar das 62

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

empresas e ajudar no desenvolvimento local. Bruno fez mais duas perguntas: 1) Terão outras 63

deliberações do colegiado do decorrer da execução do projeto? 2) Cada um que for utilizar o 64

laboratório para o projeto, precisará passar a autorização do colegiado? Eduardo disse que é 65

apenas esse pedido inicial que passa pelo colegiado. Ainda, disse que o edital é do IFSC, que 66

não tem a ver com o programa Future-se. William acredita que a iniciativa é muito importante, 67

que o IFSC deve estar próximo da comunidade e das empresas, é um caminho para que nossos 68

alunos sejam inseridos no mercado de trabalho. Danielle pediu deliberação quanto a aprovação 69

sobre a adesão do servidor Eduardo do Nascimento ao Programa de Prestação de Serviços 70

Técnicos Especializados do Laboratório. Por unanimidade, todos foram favoráveis. A segunda 71

deliberação do colegiado foi a aprovação dos percentuais de recolhimento do câmpus e da 72

Área/Departamento Acadêmico. Ficou acordado e autorizado: I – 4% (quatro por cento), 73

destinado ao Campus do IF-SC ao qual o projeto está vinculado; II – 4% (quatro por cento) 74

destinado ao Departamento de Ensino Pesquisa e Extensão; III – 4% (quatro por cento) 75

destinados a atividades de incentivo à pesquisa e à inovação no IF-SC, gerenciados pela Pró-76

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IF-SC. Danielle parabenizou Eduardo pelo 77

projeto e agradeceu às explicações. Sem mais pontos de pauta, Danielle encerrou a reunião 78

agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata por 79

mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou a reunião, e será assinada pelos membros do 80

Colegiado do câmpus Caçador. 81

___________________________________

Danielle Regina Ullrich
Membro Nato – Presidente

_______________________________
Bruno Santos Vieira

Membro Nato – DEPE

____________________________________
Alesandra Oriente

Membro TAE

____________________________________

William Douglas Gomes Peres
Membro TAE

____________________________________
Sibeli Paulon Ferronato

Membro Docente

____________________________________
Cleber Schaefer Barbaresco

Membro Docente

____________________________________
Diego Camargo

Secretaria Municipal de Educação

____________________________________
Marielli Aparecida Nava

Secretária

30/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 04 da reunião ordinária do Colegiado - 11/03/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2643756052236312855&simpl=msg-a%3Ar198723329… 1/4

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 04 da reunião ordinária do Colegiado - 11/03/21
12 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 15 de março de 2021 10:24
Para: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

 Bom dia,

Segue ata 04 para ciência e concordância dos membros presentes na reunião do dia 11/03:
Danielle, Bruno, Alesandra, William, Cleber, Sibeli e Diego Camargo.

--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava
Assessoria da Direção-Geral
Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador
Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 04 do colegiado 11_03_21 Ordinária.pdf
363K

Diego Braz de Camargo <diego.camargo@cacador.edu.sc.gov.br> 15 de março de 2021 10:32
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia, ciente de acordo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

Cleber Schaefer Barbaresco <cleber.barbaresco@ifsc.edu.br> 15 de março de 2021 10:45
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia,

De acordo e ciente.

Atenciosamente,

Em seg., 15 de mar. de 2021 às 10:30, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

30/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 04 da reunião ordinária do Colegiado - 11/03/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2643756052236312855&simpl=msg-a%3Ar198723329… 2/4

Prof. Me. Cleber Schaefer Barbaresco
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Docente de Matemática
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89503-550
Fone: (49) 3561-5700  | www.ifsc.edu.br

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 15 de março de 2021 16:20
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá pessoal!

Ciente e de acordo com o conteúdo da ata.

Um abraço,

Em seg., 15 de mar. de 2021 às 10:30, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Danielle Regina Ullrich, Dra.
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br> 15 de março de 2021 16:31
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá, Mari!

Estou ciente da Ata e de acordo.
Abraços e ótima semana.

Em seg., 15 de mar. de 2021 às 10:30, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Sibeli Paulon Ferronato
Professora e Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Logística

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700 e 98823-1918

30/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 04 da reunião ordinária do Colegiado - 11/03/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2643756052236312855&simpl=msg-a%3Ar198723329… 3/4

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 – Bairro Champagnat - Caçador /SC - CEP: 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Paulina Silva <paulinaaparecida172i2@gmail.com> 15 de março de 2021 17:36
Para: Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá, ciente e de acordo com a ata .
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Emanuel Ringwald <ringwaldemanuel@gmail.com> 15 de março de 2021 20:30
Para: Paulina Silva <paulinaaparecida172i2@gmail.com>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Estou ciente com a ata
[Texto das mensagens anteriores oculto]

_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br> 16 de março de 2021 13:59
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá Mari, estou de acordo com a ata.
Atenciosamente,

Em seg., 15 de mar. de 2021 às 10:30, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Alesandra Oriente
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica/ IFSC Caçador
http://lattes.cnpq.br/4840090420468465
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-cacador

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 22 de março de 2021 15:09
Para: WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br>, Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao -
Campus Cacador <depe.cacador@ifsc.edu.br>

Boa tarde Bruno e William,

Só falta a ciência e concordância de vocês na ata em anexo.
Informo a urgência em verificar a ata, pois preciso encaminhá-la ao professor Eduardo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 04 do colegiado 11_03_21 Ordinária.pdf
363K

WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br> 23 de março de 2021 15:16
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao - Campus Cacador <depe.cacador@ifsc.edu.br>

30/03/2021 E-mail de IFSC - Ata 04 da reunião ordinária do Colegiado - 11/03/21

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2643756052236312855&simpl=msg-a%3Ar198723329… 4/4

Olá,

Ciente e de acordo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
William Douglas Gomes Peres
Assistente em administração

Coordenador de Relações Externas Câmpus Caçador
 Coordenador PQ-ANP Câmpus Caçador
Coordenador Geral dos processos 446981/2020-6  e 440629/2020-9 referentes a ações de popularização da
ciência no Contestado Catarinense

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - Campus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000, bairro Champagnat, CEP: 89500-000
Caçador- Santa Catarina – Brasil

Fone: em trabalho remoto - WhatsApp (horário de atendimento 10h às 18h de segunda a sexta, exceto feriados): 49
3561-5724

Débora Emili Pasquali <debora.ep@aluno.ifsc.edu.br> 25 de março de 2021 19:58
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Olá, de acordo!

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao - Campus Cacador
<depe.cacador@ifsc.edu.br>

29 de março de 2021
18:18

Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo!
Att.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Bruno Vieira
Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)
Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550
Fones: (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br